Приказ

От 30.08.2023 г.                                            № 65-1

Об организации горячего питания обучающихся Кременской средней школы в 2023-

2024 учебном году

В целях реализации муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном

районе «Медынский район», в соответствии с  Постановлением администрации МР

«Медынский район» от 22.08.2023 г. № 718, с Положением о питании в МКОУ

«Кременская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 01 сентября 2023 года обязательное горячее питание (горячий

завтрак) всех обучающихся школы:

- одноразовое горячее питание – обучающимся 1-11 классов;

- двухразовое горячее питание – обучающимся с ОВЗ и детям-инвалидам,

имеющим статус ОВЗ.

2. Предоставить питание бесплатно:

- обучающимся 1-4 классов;

- обучающимся 5-11 классов из малообеспеченных и многодетных

малообеспеченных семей;

- обучающимся с ОВЗ, детям-инвалидам, имеющим статус ОВЗ.

3. Для обучающихся, не получающих бесплатное питание, установить родительскую

доплату в сумме 42,5 рублей в день.

4. Ответственным за организацию горячего питания назначить заведующую

хозяйством Краснову З.С.

5. Красновой З.С.:

- разработать десятидневное меню в соответствии с требованиями СанПин и

примерного регионального меню;

- руководствоваться при организации питания рекомендациями по организации

питания обучающихся общеобразовательных организаций (МР 2.4.  0179-20);

- провести перед началом учебного года технический контроль исправности

технологического оборудования пищеблока;

- обеспечить ведение необходимой документации по учёту количества и качества

питания;

- до начала учебного года разработать график работы пищеблока и график приёма

пищи обучающимися.

6. Ответственному за социальную работу Братьковой М.Н.:

- организовать через классных руководителей сбор необходимых документов на

предоставление бесплатного питания (справка (уведомление), предоставляемая

отделом  социальной защиты населения администрации МР «Медынский  район» о

получении выплат малообеспеченным семьям, имеющим  детей, или копия

медицинского заключения соответствующего компетентного органа о присвоении

статуса ОВЗ и статуса  группы инвалидности);

- вести учёт детей, имеющих право на предоставление бесплатного питания,

предоставлять списки данных категорий обучающихся на 1 сентября и 1 января

учебного года.

7. Организовать обучающимися приём пищи в соответствии с санитарными и

эпидемиологическими требованиями в условиях сохранения опасности

распространения коронавирусной инфекции по следующему графику:

- 1-ая перемена – завтрак для обучающихся с ОВЗ;

- 3-я перемена – горячее питание для обучающихся 1-5 классов;

- 4-я перемена – горячее питание для обучающихся 6-11 классов, обучающихся с

ОВЗ.

8. Для мониторинга и контроля качества питания до начала учебного года утвердить

состав бракеражной комиссии и состав комиссии для общественного

(родительского) контроля питания обучающихся.

9. Классным руководителям:

- информировать родителей об условиях питания в школе, в том числе об условиях

предоставления бесплатного питания;

- контролировать получение всеми обучающимися класса горячего питания;

- регулярно проводить просветительскую работу с обучающимися и родителями по

гигиеническим навыкам и здоровому питанию.

10. Разместить данный приказ на сайте школы.

11. Контроль за приказом оставляю за собой.